A memória é, também, a base do desejo de uma felicidade que, até então, não se havia possuído jamais e o desejo mesmo implica algum conhecimento certo dessa felicidade. É preciso ter em mente que a felicidade, para o bispo de Hipona, é um regozijar-se na Verdade. Desse modo, a felicidade implica o conhecimento e o amor à Verdade, que é Deus, a única Verdade pela qual tudo mais é verdadeiro. Assim, Deus está presente na memória como sua iluminação, porém, como transcendente, está acima da mutabilidade da memória. De fato, o desejo da felicidade está impresso no interior de cada homem, a idéia de alegria se encontra impressa na

<sup>141</sup> Cf. FITZGERALD, A. D. (dir.). *Diccionario de San Agustín*, 880-881.

<sup>142</sup> AGOSTINHO, Santo. *Confissões*, p. 262-263. “Quocirca invenimus nihil esse aliud discere ista, quorum non per sensus haurimus imagines, sed sine imaginibus, sicuti sunt, per se ipsa intus cernimus, nisi ea, quae passim atque indisposite memoria continebat, cogitando quasi colligere atque animadvertendo curare, ut tamquam ad manum posita in ipsa memoria, ubi sparsa prius et neglecta latitabant, iam familiari intentioni facile occurrant. Et quam multa huius modi gestat memoria mea quae iam inventa sunt et, sicut dixi, quasi ad manum posita, quae didicisse et nosse dicimur. Quae si modestis temporum intervallis recolere desivero, ita rursus demerguntur et quasi in remotiora penetralia dilabuntur, ut denuo velut nova excogitanda sint indidem iterum (neque enim est alia regio eorum) et cogenda rursus, ut sciri possint, id est velut ex quadam dispersione colligenda, unde dictum est cogitare. Nam cogo et cogito sic est, ut ago et agito, facio et factito. Verumtamen sibi animus hoc verbum proprie vindicavit, ut non quod alibi, sed quod in animo colligitur, id est cogitur, cogitari proprie iam dicatur. [...] Item continet memoria numerorum dimensionumque rationes et leges innumerabiles, quarum nullam corporis sensus impressit, quia nec ipsae coloratae sunt aut sonant aut olent aut gustatae aut contractatae sunt” (*Conf. X 11,18; 12,19*).

memória, contudo, Agostinho deixa claro que o escopo de sua busca não é qualquer alegria, mas aquela que faz o homem realmente feliz, ou seja, a Verdade das verdades, Deus:

Ag. [...] Portanto, como é certo que todos queremos ser felizes, é também certo que queremos possuir a sabedoria. Pois ninguém é feliz sem a posse do sumo Bem, cuja contemplação e posse encontram-se nessa verdade que denominamos sabedoria. Desse modo, assim como antes de sermos felizes possuímos impressa em nossa mente a noção da felicidade, visto ser por ela, com efeito, que sabemos com firmeza, sem nenhuma hesitação afirmarmos que queremos ser felizes<sup>143</sup>.